Moribundum dicitur tenetur vulnerati in far la remissione. Si illi causam dedit.

*Minimè ve-  
ro, si nò de-  
dit causam  
Quamuis,  
odit de-  
nere tenen-  
tur.*

& rancorem deponere, non tamen illi remissionem facere iniuriarum; nam si, ut ait Villalobos *tomo 2. tract. 3. diff. 6. num. 11.* possumus in iudicio satisfactionem iuste petere ab amico, cur non etiam ab inimico? Equidem Deus remittit quidem nobis culpas in Sacramento Pœnitentiæ, at exigit satisfactionem in hac vita, vel in Purgatorio. Aduertit tamen, moraliter loquendo, nunquam accidere, quod læsus omnino odium deserat, & nolit inimico remissionem petenti remittere pœnam decollationis, &c. nisi iudicialis inimici vindicta esset necessaria ad reparandum decus suæ familiaris *parte 1. tractat. 3. resolutione 103.* Vide hac de re *pluraparte 9. tractat. 6. resolutione 20.*

MUNERA.

*Ministri  
ecclesiastici  
incurrunt in  
censuram  
accipientes  
munera.*

1. Gubernatores, Iudices, & ministri Ecclesiastici; Ciuitatum, si subditis munera accipiant, incurrunt in excommunicationem Pontificis, sed si post officium restituant dantibus, & illi iterum donabunt, non incurrunt, accipientes, Diana, & alij *part. 9 tract. 8. res. 42.*

MUTILARE.

*Quid mu-  
tilare? quid  
membrum*

1. Mutilare dicitur, qui aliquod humanum membrum abscindit, seu aliquam corporis partem, quæ proprium habet officium distinctum ab alijs, ut sunt oculus, manus, pes, auris, membrum virile, &c. non autem dentes, testes, labia, barba, capilli, &c. item nec digitus, aut cartilago auris. Maximè tamen mammilla: Vide *v. Irregularitas ex mutilatione*, ubi inuenies, quibus in casibus mutilans irregularitatem incurrat.

*Est illicitum* 2. Per se illicitum est mutilare, etiam mutilare, seipsum. Licitum tamen est, quando est *si quis. Nisi* necessarium ad salutem totius corporis,

non solum, ut ait Soto *lib. 5. quest. 2. art. 1.* si illi malum imminet ab intrinseco, puta morfu viperæ, cancro, &c. sed etiam contra ipsum, si imminet ab extrinseco, ut si Tyrannus velit quem occidere, nisi sibi manum eripiat. Ita Malderus *in 2. 2. tract. 3. c. 1. dub. 10.* Immo ego puto cum Mendoza *tr. 2. disp. 170. sect. 5. §. 11. 6.* quod si is non possit, aut non audeat se secare, possit id facere alius ex eius consensu. Licitum quoque est ligato, propriam manum, vel pedem abscindere, ut per fugam imminentem mortem euadat. Et ratio horum omnium est, quia homini ut gubernatori sui corporis licet de membris disponere, prout ratio totius, ad quod ordinantur, postulat. Ita Tannestus *3. in 2. 2. disp. 4. q. 8. dub. 5. n. 100. p. 5. tr. 4. res. 32. Et p. 11. tr. 1. res. 23.*

3. Nota etiam, quod homo tenetur Et si id mittere sibi membrum secari, si id disci inducit medici iudicent necessarium, nec mag- necessarium, ni dolores sint perferendi: nam si ingen- tentur in- tes cruciatus perferendi essent, ut in de- firmi mu- positione tibiæ, &c. non teneretur, quia rilationem nemo tenetur vitam suam: cū tanto cru- perpeti, nisi ciatu seruare. Nec si esse Religiosus, te- magnopere neretur id permittere, etiam si Superior cruciandus in virtute obedientiæ præciperet. Ita forest. Leslius *lib. 2. c. 9. n. 96.* qui in vno casu hæc sententiam limitat, nisi vita alicuius censetur necessaria bono communi; nam tunc teneretur, & cogi posset à Republica. *ibid §. Norandum.*

4. An pater castrate possit filium consentientem, ut voce, & cantu Ecclesiæ inseruiat. Vide *V. Pater, num. 1.*

Certum est non licere semetipsum vocis, aut continentie causa castrate, quia hæc seruari potest sine præcisione; si autem illicitum est castrare se propter bonum spirituale animæ, ut de cœnitu- e-meritum, *dist. 33* à fortiori illicitum erit idem facere propter bonum temporale aut vocem. *p. 11. tr. 1. res. 23.* & Pasquali- gus alijque (inter quos: enim Caram- uel) diuersum tenentes malè Theologizant.

MUTILARE.

M V T V S.

Mutus omnino liber est ab oneribus civilibus, & personalibus. Vnde non potest esse curator.

**M**utus liber est ab oneribus civilibus, & personalibus. *l. i. c. qui morbo se excusant.* Ita Navarrus de elect. fori sect. 2. q. 8. n. 10. Qui hoc non esse extendendum inquit ad eos, qui tarde, graviter, aut ponderose loquuntur. *l. honores, ff. de curat.* Vide etiam Sylvestrum V. Gabella 7. n. 5 par. 5 tr. 6. ref. 33. Igitur mutus non potest esse curator, aut tutor, sive testamentarius, sive dativus, si ve legitimus *l. penult. ad fin. ff. de legit. iur.* Ita Grotianus *to. 4. c. 447. n. 8.* Et tantum abest, quod mutus possit esse curator, ut ipse potius habere debeat curatorem. *ibid. ref. 35.* Item non potest esse executor testamenti. Ita Angelus V. Executor, n. 2. ib. ref. 28.

Aut executor testamenti. Potest tamen testificari per signa, vel scripturam.

**2** Potest tamen mutus esse testis, & eius testimonium valet, si perfecte intelligit. Et quamvis depositio testium debeat esse verbalis, in ipso tamen admittitur per signa, & si novit scribere, per scripturam. Ita Spino *spec. iust. gl. 9. rubr. num. 2.* contra Fabium in *S. testos, num. 3.* de test. par. 5. tract. 6. ref. 32. Possit etiam hodie fidei iurare, tenet Richter de contrad. disp. 8. thes. 1. si sponte ad fidei iuramentum deveniat, & animum suum per scripturam declarare possit. *ibid. resol. 29.* Non potest fidei iurare. Sanch. opusc. tom. 2. l. 6. c. 7. dub. 2. nu. 1. nisi in causa proptia. Si tamen scripto condonatur, non peccare, dummodo iuris peritiam, vel negotiorum experientiam habeat. *ibid. 27.*

An etiam possit fidei iurare. Et mutus advocatus. Aut mutus habeat.

**3** Mutus iure civili prohibetur contractus illos inire, qui confici non possunt, nisi utroque loquente. *l. i. in i. c. l. Donare: mulier. ff. de verb. oblig.* Ita Megallus in *l. 2. l. 2. c. 3. q. 4. n. 135.* Qui tamen putat, contractus, qui signis iniri possunt, non eis denegari: & sic mutum posse donare, quoties potest testamentum condere, (ut secundum Mollesium *to. 2. tr. 13. c. 2. num. 84.* si est miles, aut habet à Principe privilegium, vel si testatur ad pias cau-

sas, in quibus testamentis non requiruntur omnes iuris civilis sollemnitates *ref. 23. in fine.*) Sed merito, docet Sanchez de matr. *to. 1. l. 1. disp. 8. n. 11.* donare non posse, cum facile decipi possit. *ibid. ref. 12.* Quoad testamentum verò Pegada reper. ad *l. inter cetera ff. de lib. par. 1. c. 1. §. 9.* fieri etiam non posse inquit à mutis, nisi per scripturam. *ref. 23. §. Sed circa.*

**4** Mutus à nativitate & simul etiam Mutus, & surdus non potest succedere in feudo. *surdus à re & o,* bene tamen succedere potest in *nativitate* proprio in Maioricatu, si per signa potest succedere in feudo, cuius servitium à quolibet sanæ mentis præstari potest. Cum verò non proprio succedit, debentur ei alimenta sustentationi congrua, absque villo vinculo feod. servitutis. Ita Menochius *vol. 1. conf. 65. n. 14.* Vide Inrigholum de feud. cent. 2. art. 1. à n. 554 p. 5. tr. 6. ref. 21.

**5** Potest etiam mutus, quamvis surdus, matrimonium inire, nisi esset etiam cæcus. Vide supra V. Matrimonium, n. 20. Et eodem modo Religionem ingredi potest, & in ea proficere. Vide V. Professio, n. 5. Ceterum etiam si prædicat, & videat, non potest mutus eligi ad Prælaturas. Ita Peyrinus de Relig. Prælat. *to. 2. q. 2. c. 4. nu. 18. 20. 21. ibid. ref. 20.* Item si omnino esse Prælat. mutus est, non potest ordinari, quia est irregularis. Secus si solum habeat singulam impeditam, aut blasphemus, vel blasphemus sit. Ita Maiolus *l. 1. de irreg. c. 26. n. 23.* Nisi notabilem difficultatem in loquendo haberet. Ita Sayrus de cens. *li. 6. capit. 8. numero 17. 21. ibidem ref. 22.* necur con-

Et si non est cæcus, potest uxorem ducere, Et Religio- nem ingre- di. Non tamè esse Prælat. Vel ordi- nari.

**6** Mutus tenetur confitei per signa. Et si novit scribere, secundum Fagundez *part. 2. l. 1. c. 6. n. 9.* etiam signa, per scripturam. Qui tamen contra-rium probabile existimat. Vide V. Confessionis, n. 17. An mutus, & surdus sit in re morte, aut vita communicandus. Vide *Sacerdos V. Commun. n. 5. & 12.* Sacerdos mutus mutus an tempore necessitatis secundum Gratianum *tom. 1. c. 307. n. 6.* potest Eucharistiã ministrare *par. 5. tr. 6. ref. 18.* An verò possit abluere baptizandum, altero manus orato proferente formam. vide V. *stiam Baptis. n. 48.*